CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:  91 /QĐ-CĐB
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Điều lệ Giải thể thao năm 2023

BAN THƯỜNG VỤ CÔNG ĐOÀN
Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt nam;
	Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-CĐB ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ về việc tổ chức Giải thể thao năm 2023;
	Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-CĐB ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ về việc thành lập Ban tổ chức Giải thể thao năm 2023;
	Theo đề nghị của Ban tổ chức Giải thể thao năm 2023,
QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Điều lệ Giải thể thao năm 2023.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ban Tổ chức, tổ trọng tài, các Đội tham gia Giải thể thao năm 2023 và các cá nhân, tập thể có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

	Nơi nhận:
- BTV, BCH Công đoàn Bộ (để b/c);
- BTV, BCH Đoàn Thanh niên Bộ (để p/h);
- Ban tổ chức giải (để t/h);
- Tổ trọng tài (đê t/h);
- Các cơ quan, đơn vị tham gia Giải (để t/h);
- Lưu VPCĐ.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(Đã ký)

Đỗ Xuân Ngọc

	CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN
BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ GIẢI THỂ THAO NĂM 2023
(Kèm theo Quyết định số  91/QĐ-CĐB ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ
[bookmark: _GoBack]Công đoàn Bộ KH&CN)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ:
	Các vận động viên tham dự phải là cán bộ, công chức, viên chức, lao động, đoàn viên công đoàn hiện đang công tác tại các đơn vị thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ và các đơn vị được Ban Tổ chức mời tham dự Giải thể thao. Các vận động viên phải có sổ Bảo hiểm xã hội tại đơn vị mới được tham gia, trường hợp không có sổ Bảo hiểm xã hội thì phải có hợp đồng làm việc + Bảng lương với thời gian tối thiếu là 6 tháng tính từ ngày ban hành Điều lệ giải trở về trước.
	Các vận động viên đã tham gia thi đấu ở các giải vô địch, giải trẻ toàn quốc, các vận động viên được hưởng chế độ bồi dưỡng, tập luyện trở thành VĐV để thi đấu môn nêu mục II từ năm 2023 trở về trước không được tham gia giải này.
II. CÁC MÔN VÀ NỘI DUNG THI ĐẤU:
1. Môn Cầu lông: 06 nội dung
	- Đôi nam ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nam ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
	- Đôi Nữ   ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nữ   ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
	- Đôi Nam Nữ ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nam Nữ ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
2. Môn Bóng bàn: 06 nội dung
	- Đôi nam ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nam ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
	- Đôi Nữ   ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nữ   ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
	- Đôi Nam Nữ ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nam Nữ ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
3. Môn Tennis: 06 nội dung
- Đôi nam ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nam ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
	- Đôi Nữ   ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nữ   ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
	- Đôi Nam Nữ ≥ 41 tuổi 	(Vận động viên sinh từ năm 1982 trở về trước).
	- Đôi Nam Nữ ≤ 40 tuổi	(Vận động viên sinh từ năm 1983 trở lại đây).
4. Môn Kéo co: mỗi đội thi đấu gồm 10 người (05 nam, 05 nữ).
5. Môn Bóng đá mini: có Điều lệ Giải riêng.
III. LUẬT VÀ THỂ THỨC THI ĐẤU:
	- Ban tổ chức chỉ tổ chức thi đấu khi ở mỗi nội dung có từ 03 đơn vị trở lên tham gia.
	- Ban tổ chức căn cứ tình hình thực tế và số lượng vận động viên đăng ký sẽ quyết định thể thức thi đấu.
	- Áp dụng Luật Cầu lông, Luật Bóng bàn, Luật Tennis do Tổng cục Thể dục thể thao ban hành.
IV. ĐĂNG KÝ THAM DỰ:
1. Đối với môn Bóng bàn, Cầu lông, Tennis:
	- Mỗi Đoàn chỉ được đăng ký 01 đôi ở 01 nội dung thi đấu.
	- Mỗi vận động viên chỉ được đăng ký thi đấu ở 01 nội dung và 01 môn thi đấu.
	- Vận động viên ở nhóm tuổi thấp không được đăng ký thi đấu ở nhóm tuổi cao; vận động viên ở nhóm tuổi cao được quyền đăng ký thi đấu ở nhóm tuổi thấp.
2. Đối với môn Kéo co:
	- Chỉ tổ chức cho các đơn vị trực thuộc Bộ
	- Mỗi đoàn chỉ được đăng ký một đội.
3. Hồ sơ đăng ký gồm:
	- Danh sách vận động viên (theo mẫu gửi kèm).
	- Một ảnh 4x6 ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh sau ảnh để làm thẻ Vận động viên.
	- Bản copy sổ Bảo hiểm xã hội hoặc hợp đồng làm việc + Bảng lương.
	- Mỗi vận động viên phải có 02 loại giấy để kiểm tra trước khi thi đấu: Thẻ cán bộ, công chức do cơ quan cấp; Căn cước công dân (Bản gốc).
	- Hồ sơ đăng ký gửi về Văn phòng Đoàn Thanh niên Bộ KH&CN, Phòng 101, trụ sở Bộ KH&CN, 113 Trần Duy Hưng - Cầu Giấy - Hà Nội trước ngày 07/6/2023. Sau thời gian trên được hiểu là đơn vị không tham gia Giải thể thao 2023.
	Ghi chú: Các đơn vị có thể liên kết để thành lập Đội tham gia.
V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:
	- Họp chuyên môn, bốc thăm chia bảng: dự kiến 9 giờ 00 ngày 08/6/2023 tại trụ sở Bộ KH&CN, 113 Trần Duy Hưng. Cầu Giấy, Hà Nội
	- Thời gian tổ chức Giải: dự kiến từ ngày 09 - 10/6/2023 (thứ sáu, thứ bảy).
	- Địa điểm: dự kiến Trung tâm Thể dục thể thao quận Tây Hồ - 101 Đường Xuân La - Tây Hồ - Hà Nội.
	(Ban tổ chức sẽ có thống báo cụ thể gửi các đơn vị tham gia Giải thể thao).
VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC:
	- Kinh phí tổ chức Giải thể thao Bộ KH&CN năm 2023 và giải thưởng sẽ do Công đoàn Bộ KH&CN đảm nhận.
	- Các Đoàn tự lo kinh phí tập luyện, đi lại, dụng cụ, trang phục thi đấu, ăn nghỉ, nước uống ... và đảm bảo về sức khỏe để thi đấu tốt trong quá trình tham dự.
VII. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT:
1. Giải thưởng:
	- Ban tổ chức sẽ trao huy chương vàng, bạc, đồng và tiền thưởng cho các nội dung thi đấu.
	- Ban tổ chức sẽ trao cờ nhất, nhì, ba cho các Đoàn căn cứ trên số huy chương vàng, bạc, đồng.
	- Ban tổ chức trao giải phong trào cho một số đơn vị.
2. Kỷ luật:
	- Các vận động viên căn cứ lịch thi đấu và thông báo của Ban tổ chức để tiếp cận sân thi đấu khi đến lượt, Vận động viên không có mặt sau 10 phút sẽ bị xử thua bỏ cuộc.
	- Ban tổ chức sẽ áp dụng các hình thức kỷ luật từ nhắc nhở, cảnh cáo đến truất quyền thi đấu đối với các vận động viên phạm Luật, Điều lệ thi đấu.
	- Đội nào thuê vận động viên, khi BTC phát hiện sẽ hủy toàn bộ kết quả các nội dung thi đấu môn đó và của đội đó, sẽ không cho tham gia giải năm tiếp theo.
	- Khu vực sàn thi đấu chỉ có vận động viên đang thi đấu, trọng tài và Ban tổ chức giải. Các vận động viên chưa thi đấu, cổ động viên, khán giả không được xuống khu vực sàn thi đấu. Huấn luyện viên chỉ được phép xuống khu vực sàn thi đấu trong thời gian nghỉ giữa các hiệp.
VIII. KHIẾU NẠI:
	Mọi trường hợp khiếu nại phải bằng văn bản do Trưởng đoàn ký gửi cho Ban tổ chức. Văn bản khiếu nại về kết quả thi đấu gửi về Ban tổ chức chậm nhất 10 phút sau khi kết thúc trận đấu. Các Đoàn phải tuyệt đối chấp hành quyết định cuối cùng của Ban tổ chức.
IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
	- Các thành viên Ban tổ chức, trọng tài, các Đoàn, các vận động viên, phải dảm bảo đúng lịch thi đấu, kết quả chính xác, thực hiện nghiêm túc Luật thi đấu, Điều lệ giải và các qui định chung của Ban tổ chức.
- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào điều kiện thực tế để thành lập Đội tuyển, chủ động phương tiện đi lại, kinh phí và các điều kiện cần thiết để tham gia Giải thể thao theo đúng kế hoạch và thời gian.
	Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ban hành, chỉ có Ban tổ chức giải mới có quyền sửa đổi, bổ sung Điều lệ.

BAN TỔ CHỨC GIẢI THỂ THAO
ĐƠN VỊ ........................

Số:           /CV-
V/v Đăng ký tham gia Giải thể thao
năm 2023
	mẫu 1
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   , ngày        tháng 5 năm 2023

			Kính gửi: Ban tổ chức Giải thể thao năm 2023

	Căn cứ Kế hoạch số      /KH-CĐB ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ Công đoàn Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức Giải thể thao năm 2023;
	Căn cứ Điều lệ giải thể thao năm 2023.
	Căn cứ điều kiện, khả năng của đơn vị và sự nhất trí của cấp ủy, thủ trưởng đơn vị, Chúng tôi xin đăng ký tham gia Giải thể thao Bộ KH&CN năm 2023, Hồ sơ đăng ký kèm theo gồm:
- Danh sách vận động viên.
	- Ảnh 4x6 Vận động viên (để làm thẻ).
	- Bản copy sổ Bảo hiểm xã hội hoặc hợp đồng làm việc + Bảng lương.
	Trong quá trình tham gia, Đoàn thể thao xin hứa:
	- Thực hiện đúng Điều lệ Giải thể thao năm 2023.
	- Thi đấu thực hiện nghiêm chỉnh sự điều hành của trọng tài và Ban tổ chức.
	- Thi đấu theo tình thần thể thao bình đẳng, đoàn kết, trung thực, cao thượng.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP.

	TM. BAN CHẤP HÀNH
(Ký tên, đóng dấu)

mẫu 2
DANH SÁCH VẬN ĐỘNG VIÊN
THAM GIA GIẢI THỂ THAO NĂM 2023

Đơn vị:
Trưởng đoàn:				Chức vụ:			ĐT:
Môn thi đấu:

	Nội dung thi đấu
	Họ tên
	Năm sinh
	Số sổ BHXH
	Chức vụ, Đơn vị công tác
	Cầu thủ

	Nam
	Nữ

	Đôi nam ≥ 41 tuổi

	Chính thức

	Chính thức

	Dự bị

	Đôi Nam Nữ ≥ 41

	Chính thức

	Chính thức

	Dự bị

	Dự bị

..........., ngày          tháng      năm 2023
Người lập danh sách					    TM. BAN CHẤP HÀNH
									 (Ký tên, đóng dấu)

2

3